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Punkt 9 
 
Delegation enligt lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM) och förordnande enligt 
lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) 
 
Förslag till beslut 
 
1. Att återremittera ärendet 
 
Därutöver vill vi anföra följande: 
 
Sverigedemokraterna ser i grund och botten positivt på de föreslagna förändringarna i 
riktlinjerna för handläggning och dokumentation gällande barn och unga inom individ- och 
familjeomsorgen. Vi anser det dock vara fel att stadsdelsnämndernas sociala delegationer, 
där samtliga partier inte ges möjlighet att delta, har hand om delar av verksamheten. 
Samtliga partier bör istället ges möjlighet att påverka stadens verksamhet och därigenom 
skapa en demokratisk förankring i besluten som fattas. 
 
 
 
 
 
 
 



Skarpnäcks Stadsdelsnämnd  

 2020-09-03 

§ 11 Fältassistenter 

Tina Kratz m.fl. (V) 
Monica Lövström m. fl. (S) 
 

Särskilt uttalande 

 

 

Vi vill börja med att tacka för förvaltningens svar. Svaret verkar ha skrivits innan sommaren 
och det är därför svårt att utröna vad facit blev kring den beredskap som fanns under 
sommaren som gått. Vi kan dock fastslå att det inte verkar blivit några fältassistenter till vår 
stadsdel trots socialborgarrådet Jan Jönssons löfte om att så skulle finnas i alla stadsdelar i 
sommar. 
 
”Vi har beslutat att ha förstärkt bemanning i alla stadsdelar med fältassistenter och 
ungdomsjour under hela sommaren. Nu blir det extra viktigt med vuxna där ungdomar 
befinner sig, säger Stockholms socialborgarråd Jan Jönsson (L).“ 
- Jan Jönsson i Svenska Dagbladet, 2020-05-19. 
 
Socialdemokraterna och Vänsterpartiet anser det beklagligt att det förebyggande arbetet är 
så nedprioriterat av den grönblå majoriteten och att de inte levererar när de utlovar åtgärder. 
Obemannade parklekar, kortare öppettider på fritids och avsaknaden av fältassistenter är så 
här långt facit och vi ser oroade på vad det faktiskt innebär för stadsdelens barn och unga i 
deras vardag.  
 
Vi kan mer och med såväl Socialdemokraternas som Vänsterpartiets budgetar hade 
förvaltningen haft mer pengar att göra fler och större satsningar. 
 



Skarpnäcks Stadsdelsnämnd  

 2020-09-03 

§ 12 En levande sommar för alla 
barn och unga 

Tina Kratz m.fl. (V) 
Monica Lövström m. fl. (S) 
 

Särskilt uttalande 

 

 

Före sommaren lade vi  fram ett förslag i skrivelsen En levande sommar för alla barn och 
unga om att det bör planeras för en ny parklek i Peters Park i Björkhagen. Vi föreslog även 
att det tas ett helhetsgrepp kring hur ytan kan vidareutvecklas, exempelvis genom att 
anlägga ett utegym eller annan verksamhet som förvaltningen bedömer som lämplig i 
anslutning till parkleken. Tidigare har Peters Park exempelvis haft en populär skridskoskola 
som skulle kunna återupptas vintertid med hjälp av bemanning.  
 
Nu när den tidigare bebyggelsen i parken har rivits, menar vi socialdemokrater att stadsdelen 
bör, i samråd med medborgarna, planera för hur en ny parklek kan växa fram på ytan i 
Björkhagen. Det innebär tillgång till toalett, skötrum, uppvärmd inomhusyta som kan nyttjas 
vid dåligt väder och bemanning av utbildad personal.  
 
Vi menar att utvecklingen av Peters Park är en viktig del i stadsdelsutvecklingen i Björkhagen 
och således kan bidra till att öka tryggheten, uppmuntra till fysisk aktivitet och tillhandahålla 
sociala kontaktytor i Björkhagen. 
 
I förvaltningens svar till skrivelsen nämns dock inte Peters Park och därför kan vi återigen 
konstatera att den grönblå majoriteten har förvandlat parkleken Peters Park till en lekpark 
utan ambitioner att återskapa parkleken. 
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Punkt 14 
 
Motion om att klarlägga Stockholms stads kostnader för nyanlända, asylinvandring och 
illegala invandrare 
 
 
Förslag till beslut: 
 
1. Att motionen tillstyrks  
 
2. Därutöver vill vi anföra följande: 
 
 
Stockholmarna har rätt att få klarhet kring hur deras gemensamt inbetalade skattemedel 
spenderas av stadens styrande politiker. Avsaknaden av transparens kring frågor som rör 
kriminalitet och kostnader kopplade till den förda invandringspolitiken är ett misslyckande ur 
demokratisynpunkt.  
 
Sverigedemokraterna respekterar de som vidhåller att en fortsatt asylinvandring till Sverige 
är bra ur ett ekonomiskt perspektiv, men påstår man att det är så, måste man också kunna 
belägga sitt påstående.   
 
Frågor som rör kostnader för invandringen är mångfacetterad och svåröverskådlig.  
Pensionsmyndigheten har på uppdrag av regeringen nyligen gjort en kartläggning kring 
statens kostnader för pensioner kopplat till den förda invandringspolitiken.  
 
Resultatet visar att den stora asylinvandringen från länder med låg utbildningsnivå till 
Sverige kommer att fördubbla statens kostnader för grundskyddet i pensionssystemet. Också 
på regeringsnivå tas det fram underlag kring sambandet mellan asylinvandring och ökande 
kostnader.  
 
 



 
Denna sortens utredningar behövs även på kommunal nivå. Ett breddat beslutsunderlag 
ökar förståelsen för att all politik handlar om prioriteringar. Kostar något väldigt mycket så 
måste man spara in på något annat. Med anledning av det ovan nämnda anser vi att 
motionen ska bifallas i sin helhet. 
 



Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
 
2020-09-03 
 
Ärende 15 
Stockholms stads program för 
att motverka hemlöshet 2020-
2025 
 
 

 
Tina Kratz m.fl. (V)       
Monica Lövström m.fl. (S) 

Förslag till beslut 
1. Delvis bifalla socialförvaltningens förslag till beslut 
2. Kommunstyrelsen tillsammans med berörda nämnder och bolag får i uppdrag att ta 

fram ett nytt program med ett tydligt mål om att utrota hemlösheten, med detta ska 
tillhörande handlingsplan tas fram 

3. Därutöver anförs följande 
 
Varje kommun är enligt lag skyldig att planera för bostadsförsörjningen i syfte att alla 
kommunens invånare ska ha en god bostad, något som allt fler kommuner idag inte lever upp 
till. Det är vidare stadens ansvar att tillgodose behovet av bostäder i kommunen, inte 
socialtjänstens. Därför anser vi att ett program mot hemlöshet ska ha som mål att utrota 
hemlösheten för att leva upp till gällande lagstiftning och målen i Agenda 2030. Programmet 
med tillhörande handlingsplan bör ligga på kommunstyrelsen där socialnämnden är en part 
precis som stadsdelsnämnderna, exploateringsnämnden, SHIS bostäder, allmännyttan med 
flera är egna partner där alla tar ansvar för sin del.  
 
Förra mandatperioden inledde vi arbetet mot att minska hemlösheten bland äldre i staden, 
något som gav effekt redan första året och som detta program också kan lära av. För att lyckas 
med arbetet mot hemlöshet krävs både förebyggande arbete, akuta insatser samt en långsiktig 
plan för att det ska finnas tillräckligt många lägenheter i staden till en hyra som de som 
efterfrågar dessa har råd med. Det håller inte att socialnämnden har ett väl fungerande arbete 
på Enheten för hemlösa med de allra mest utsatta samtidigt som majoriteten säljer ut 
lägenheter med rimliga hyror. I år har inte behovet av försöks- och träningslägenheter kunnat 
tillgodoses på grund av avsaknad av bostäder med rimliga hyror och endast 31/100 
genomgångsbostäder har förmedlats till hemlösa barnfamiljer.  
 
Vi vill se krafttag mot en av stadens absolut största utmaningar, hemlösheten. En del av 
förslagen som finns med i programmet är bra, inte minst att hemlöshetsarbetet ska utgå från 
evidens med Bostad först och barnens behov i centrum, men detta nya program innebär inte 
mycket nytt mot tidigare. I ett hemlöshetsprogram behövs också ett arbetssätt för alla de 
stockholmare som idag befinner sig i strukturell hemlöshet utan sociala problem. Detta är en 
grupp som kommer växa kraftigt kommande år då många väntas flytta från SHIS bestånd, 
som är osynliga i den här rapporten.  
 
Frågan om strukturell hemlöshet handlar om en grundläggande rätt till ett tryggt hem som är 
anpassat efter varje människas behov och förutsättningar. Rätten till bostad är så fundamental 
att det påtalas i Sveriges grundlag och som en av de mänskliga rättigheterna enligt Förenta 



nationerna (FN). Vi anser att det är en självklarhet att sträva mot att förverkliga rätten till ett 
tryggt och bra boende för alla. Staden bör därför ansluta sig till det globala FN-initiativet The 
Shift och verka för en inriktning där bostad ses som en rättighet och utförsäljning av 
allmännyttan förkastas. 
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Punkt 15 
 
Stockholms stads program för att motverka hemlöshet 2020 - 2025 
 
 
Särskilt uttalande 
 
Trots att det i det antagna programmet för att motverka hemlöshet finns ett tydligt mål om 
att antalet hemlösa i Stockholms stad ska minska så ligger antalet kvar på en konstant nivå. 
Antalet kvinnor som lever i hemlöshet ökar vilket är oroande eftersom man som kvinna är 
extra utsatt i denna redan utsatta situation.  
 
Sverigedemokraterna instämmer i förvaltningens synpunkt att arbetet mot hemlöshet ska 
vara i ständig utveckling men vill understryka att ytterligare åtgärder måste till för att målen i 
programmet ska uppnås. 



Skarpnäck stadsdelsnämnd 
 
2020-09-03 
 
Ärende 16 
Remiss av Riktlinjer 
lokalupplåtelse 
 
Dnr. SKA 2020/128 

 
Tina Kratz m.fl. (V) 
 

Förslag till beslut 
 
Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 
 
Att därutöver utöver anföra 
 
Vi anser att förslaget i stort väcker fler frågor än det ger svar, och att dessa frågor behöver 
redas ut för att riktlinjerna ska vara behjälpliga i förvaltningarnas arbete.  
 
I förslaget till riktlinjer avseende lokalupplåtelse – demokrativillkor, går att läsa att ”En 
förening/organisation som begår lagbrott eller använder utomparlamentariska metoder för att 
uppnå ett politiskt mål kan sägas motarbeta det demokratiska styrelseskicket och ska inte 
beviljas bidrag.”  
 
Definitionen av utomparlamentariska aktioner är enligt Nationalencyklopedin politisk 
aktivitet utanför det parlamentariska systemet. Vidare går att läsa att definitionen innefattar: 
”I en parlamentarisk demokrati kan det röra sig om fredliga demonstrationer, kampanjer eller 
andra opinionsyttringar, ibland mot parlamentariska beslut. Gränsen mellan legala och illegala 
utomparlamentariska aktioner kan ibland vara svår att dra. Tydligt illegala handlingar är t.ex. 
våldsamma aktioner och sabotage. Aktioner riktade mot det demokratiska parlamentariska 
systemet som sådant, t.ex. militärkupper och revolutioner, är också att betrakta som 
utomparlamentariska.” 
 
Då definitionen av utomparlamentariska metoder även innefattar fredligt politiskt 
påverkansarbete, såsom kampanjer och andra opinionsyttringar, så innebär det att om 
nämnden bifaller denna skrivning så riskerar ett antal av de föreningar som idag hyr lokaler 
av staden att inte kunna göra det framöver. En pensionärsorganisation har till exempel all rätt 
att dela flygblad och en minoritetsorganisation har rätt att bedriva opinionsarbete. 
 
Även om vi förstår att syftet med riktlinjerna säkerligen är att tydliggöra att våld mot politiska 
motståndare är helt förkastligt, vilket Vänsterpartiet starkt instämmer i, så menar vi att denna 
skrivning måste förändras eller strykas då den riskerar att drabba även helt vanliga föreningar 
som använder sig av fredliga utomparlamentariska metoder. Vi vill till exempel påminna om 
att när politiska partier, från höger till vänster, delar flygblad – så är det utomparlamentariskt 
arbete. 



 
Då riktlinjerna syftar till att vara ett stöd i nämndernas arbete med lokalupplåtelse samt 
förtydliga, och stödja, nämnderna i detta arbete, så motverkar denna typ av skrivningar sitt 
syfte och öppnar för oklara tolkningar och godtycklighet i beslutsfattandet. 
 
Vi vill också framhålla en del kritik som inkommit från olika verksamheter i staden. 
Idrottsförvaltningen framhåller i sitt remissvar att deras lokalupplåtelser består främst av 
korttidsupplåtelser av idrottsytor- och lokaler genom nämndens bokningssystem till 
föreningar, företag, förbund som privatpersoner. Och menar att riktlinjerna är framtagna med 
utgångspunkten i fristående förfrågningar att nyttja staden lokaler och inte är anpassade 
utifrån omfattande löpande upplåtelseverksamhet så som vid bokningar av idrottsytor. Vi 
håller med idrottsförvaltningen i detta och menar riktlinjerna behöver tydliggöra hur 
kontroller vid löpande omfattande upplåtelseverksamhet ska genomföras proportionerligt 
samt att det behöver göras åtskillnad mellan återkommande verksamhetsstöd och stöd av 
projektkaraktär där större belopp beviljas och där särskilda beslut krävs. 
 
Fastighetskontoret menar att det är oklart om riktlinjerna ska omfatta kontorets kommersiella 
verksamhet, som uthyrning till butiker som säljer barnkläder (som kan vara tillverkade av 
barn) men tar också exempel om uthyrning till musikkollektiv (som skulle kunna repetera och 
uppföra verk med odemokratiska texter) och skriver ”Kontoret bedömer det som mycket svårt 
att på ett effektivt sätt kunna kontrollera vandeln hos hyresgästerna i alla delar både inför och 
under avtalstiden. Detta skulle fordra mycket omfattande resurser och därtill en näst intill 
omöjlig objektiv bedömningsgrund.” Vi instämmer i fastighetskontorets bedömning och 
menar att riktlinjerna med bakgrund av detta och övriga synpunkter behöver tydliggöras för 
att vara användbara som just riktlinjer i verksamheternas löpande arbete.  
 
 



Skarpnäck stadsdelsnämnd 
 
2020-09-03 
 
§ 17 Högre växel i 
minoritetspolitiken  
(SOU 2020:27) 
 

 
 

Tina Kratz m.fl. (V)       
Monica Lövström m.fl. (S) 
 

Särskilt uttalande  
 
Minoritetslagen ger personer som tillhör en nationell minoritet ökade rättigheter och skydd för 
att bevara sitt språk. Inom kommuner som liksom Stockholm stad är förvaltningskommuner 
för finska, samiska och/eller meän kieli har personer som tillhör någon av 
minoritetsgrupperna rätt till bland annat äldreomsorg och modersmålsundervisning från 
förskolan på sitt språk. Det finns dessvärre en utmaning med detta i och med en brist på 
personal med adekvat språk och kulturkompetens.  
 
Äldreförvaltningen framhåller i sitt remissvar att det finns ett behov av konkreta stödinsatser 
till kommuner och regioner för att möjliggöra långsiktiga lösningar för att säkerställa 
kompetensförsörjning av personal som kan minoritetsspråk, vi håller med dem i det.  
 
Vidare anser vi att det även när det inte är möjligt att skapa boenden där hela äldreomsorgens 
service och omvårdnad kan ges av personal som behärskar språket, behövs åtgärder för att de 
äldre ska få tillgång till aktiviteter och liknande på sitt språk. Detta bör också uppmuntras 
inom alla aktiviteter som riktar sig till äldre exempelvis på aktivitetscentra, att aktivt arbeta 
med att det ska finnas aktiviteter på de nationella minoritetsspråken. Om man inte tillskapar 
andra möjligheter för äldre att använda sitt modersmål riskerar rätten att få äldreomsorg på sitt 
minoritetsspråk bara bli tomma ord när det hela tiden kan hänvisas till personalbrist. Och är 
personalbrist ett faktum behövs andra lösningar så att minoriteternas rätt till sitt språk inte 
hänger på att det inte finns personal i den utsträckningen så att de helt kan få omsorg på sitt 
språk. 
 
Detsamma gäller förskolan där det finns barn som har rätt till att få modersmålsundervisning 
på sitt minoritetsspråk men som inte får det med hänvisning till att det saknas personal eller 
att sökande är för få. För att råda bot på det senare behövs informationsinsatser och det bör 
tydliggöras i själva ansökningsförfarandet att om man önskar modersmålsundervisning på sitt 
minoritetsspråk så kan man ange det i och med att man ansöker till förskolan. Idag framgår 
det inte när man ansöker att denna möjlighet finns. Dessutom behöver staden liksom inom 
äldreomsorgen arbeta kreativt för att även om det är få som söker och det är svårt att hitta 
personal för veckovisa studier säkerställa att alla som önskar erbjuds modersmålsundervisning 
i sitt minoritetsspråk i någon form. Exempelvis ser vi att man kan arbeta mer med språkbad 
eller liknade för att i brist på personal som kan undervisa veckovis ändå kan säkerställa rätten 
till modersmålsundervisning. 



Skarpnäcks Stadsdelsnämnd 
                                             2020 – 09 – 03 
 

§ 18 
Förslag till ny detaljplan för 
jordbruksministern 3 i Bagarmossen 
 

 
Tina Kratz m.fl. (V) 
Monica Lövström m.fl. (S) 

 
 
Särskilt uttalande  
 
Vänsterpartiet och Socialdemokraterna anser att det är positivt att nya bostäder byggs i Bagarmossen. 
Däremot anser vi att det bör byggas hyresrätter i ett så pass attraktivt läge, inte minst eftersom det 
byggts dyra radhus i anslutning till Nacka reservatet de senaste decennierna.  
 
Vi konstaterar att den nuvarande majoriteten prioriterar ombildningar av hyresrätter och 
nybyggnation av dyra bostadsrätter framför skyldigheten att tillgodose bostäder åt alla invånare. Inte 
minst gruppen äldre hemlösa ökar i Stockholm. I vår stadsdel har socialtjänsten allt svårare att 
tillgodose behovet av försöks- och träningslägenheter. Vår stadsdel förmedlas alltför få Bostad Först 
lägenheter trots evidens, på grund av brist på tillgång till hyresrätter i staden i stort. Detta har gjort 
att vi ser stockholmare som år in och år ut är hänvisade till härbärgen, trots förnyade handlingsplaner 
mot hemlöshet (se § 15). Dessutom befinner sig alltfler Stockholmare i en strukturell hemlöshet utan 
sociala problem. Det finns med andra ord ingen rimlighet i att bygga dyra bostadsrätter i den 
alarmerande bostadsbrist som råder för många grupper i Stockholm.  
 
Vi välkomnar ett ökat antal anpassade hyresrätter för äldre i vår stadsdel, inte minst för att det också 
möjliggör flyttkedjor där billiga, stora hyresrätter kan komma familjer till del. Vi instämmer med 
förvaltningens synpunkt att det är viktigt att den nya bebyggelsen harmoniserar bättre med naturen 
och den omgivande bebyggelsen. Det är viktigt att mötet med naturreservatet inte blir för bryskt. 
 
 



 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
2020-09-03 

Dnr SKA 2020/192 
  
 

Mads Lundgaard (SD) 
Karin Wallin (SD) 

    
 
Punkt 18 
 
Förslag till ny detaljplan för fastigheten Jordbruksministern 3 i stadsdelen 
Bagarmossen. 
 
Särskilt uttalande 
 
Sverigedemokraterna ser det som centralt att byggnationen är i harmoni med befintlig, 
kringliggande bebyggelse. Vi instämmer därför i förvaltningens synpunkt att det bör utredas 
om bebyggelsen i den norra delen kan sänkas med en våning, samt vill understryka vikten av 
att materialvalet till fasaderna består av tegel.  
 
Genom att göra detta kan stadsdelen få en ny bebyggelse som tillgodoser stockholmarnas 
behov samtidigt som den är i harmoni med närområdet. 
 



Skarpnäcks Stadsdelsnämnd  
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§  26 Inkomna skrivelser från 
nämndens ledamöter  

 

Tina Kratz m.fl. (V) 
Monica Lövström m. fl. (S) 
 

Att bryta isoleringen 

 

Vi går in i en period då social distansering fortsatt krävs för att begränsa risken för smittspridning. Det 
innebär stora prövningar, inte minst för stadsdelens äldre och sjuka.  

 

Nuvarande besöksförbud ställer äldre och deras närstående inför mycket svåra val. För att minimera 
smittrisken tvingas de välja bort den sociala samvaron. En flytt in på ett äldreboende innebär ökad 
isolering. Besök i hemmet ökar smittrisken. 

 

Ett sätt att hantera isoleringen är att mötas via videosamtal, vilket många äldre redan gör.   

 
Hur kan vi säkerställa att alla får hjälp med digitala samtal med nära och kära? På boendena och för 
dem som har hemtjänst? 
 

Har hemtjänsten och vård- och omsorgsboendena tillräckligt med tekniska hjälpmedel och kunskap för 
att de som vill hålla kontakten med nära och kära via nätet får den möjligheten? 

 
I Stockholm finns förslag för att förlänga säsongen för uteserveringarna. Vad kan vi göra för att på 
motsvarande sätt förlänga utesäsongen både på stadsdelens boenden och på stadsdelens mötesplatser. 
Kan vi skapa uteplatser med en behaglig temperatur också under hösten? 

 


